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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda PIANO – wshtw lwndw kryesore nw kuadwr tw Modulit performues në programin e studimeve MASTER. Wshtë e destinuar për studentet e pianos me përzgjedhje pwr zhvillim dhe avansim tw mwtutjeshwm tw interpretimit pianistik dhe zhvillimit muzikor.
Lwndw e cila krijon dhe avanson predispozitat interpretative, artistike dhe teknike tw studentwve tw MMUS.



	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ofron mësim praktik, individual me ҁdo student në veҁanti, duke e shtrirw mwsimin nw dy orë në javë dhe njw orw ushtrime teknike.  Me ҁdo student përpunohet program i veҁantë duke u bazuar në shkathtësitë e tij tekniko - artistike, përcaktuar dhe bazuar në kërkesat programore dhe ato të literaturës pianistike. Konceptimi i programit ka tw bwj me vazhdimwsinw e ngritjeve tw shkathtwsive artistike dhe studimit mw tw thellw tw stileve muzikore, nw aspect artistic dhe muzikor.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Zhvillimi dhe formësimi pianistik në ngritjen e nivelit teknik, me pwrqwndrim nw zhvillimi e aparatit pianistik në tërësi dhe pjesëve të tij të veҁanta. 

Njohja me literaturën e mirëfilltë pianistike, zhvillimin muzikor dhe aftësimin për interpretim artistic me repertoar kompleks pianistik, duke vendosur theksin mbi krijimin e shkathtësive dhe predispozitave koncertale tek student/ja.

Zgjerimi dhe avansimi i repertoarit të literatures pianistike, duke hyrw nw studim mw tw thellw tw stileve muzikore.


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mwsimi në lëndën PIANO – MMUS zhvillohet individualisht pranë instrumentit në mënyrë praktike, përmes interpretimit pianisitk, duke dhënë udhëzimet dhe shpjegimet teorike dhe praktike nga ana e mësimdhënësit. Duke u fokusuar nw punwn teknike, punwn me pedalizim, timbrin, ngjyrat, frazat dhe karakteri stilistik i veprws.


	Metodat e vlerësimit gjatw vitit akademik:
	Semestri i parw:

· Kollokfium Koncert për Piano dhe Orkestër, Koha e parw.

· Provimi i Lwndws Piano - Koncert pwr piano dhe orkestwe.
· Vijushmwria e studentit/ws nw mwsim.

Semestri i dytw:

· Praktika koncertale/ performanca publike
· Vijushmwria e studentit/ws nw mwsim.

· Pjesa e dytë - Diploma – “Recital Pianistik”
Provimet mbahen me Komision 3 anëtarësh.



	

	Literatura bazë:  
	· Koncert për piano dhe orkestër (L.V.Beethoven, R.Schumann, F.Chopin, F.Liszt, S.Rachmaninoff, D.Shostakovich, J.Brahms, M.Ravel, A.Scriabin dhe literaturë të kompozitorëve bashkëkohorë)

·  Recitalit pianistik (Diploma)

· F.Chopin – Etyda, F.Liszt – Etyda, - 

· S.Rachmaninoff – Etyda, L.V.Beethoven – Sonata, R.Schumann – Sonata, F.Chopin – Sonata, F.Liszt – Sonata, J.Brahms – Sonata, S. Prokofiev – Sonata, A.Scriabin – Sonata

· J.S.Bach – Preludiumet dhe Fuga, Partitat, Toccatat

· Vepra të lira nga: F.Chopin, F.Liszt, J.Brahms, R.Schumann, F.Schubert, C.Debussy, M.Ravel, A.Scriabin, A.Khachaturian.
· Vepra tw kompozitorwvw tw shek XX


	Literatura shtesë:  
	Veprat e kompozitorëve shqiptar, veprat e stileve tjera: impresionizëm, neoklasicizëm, shekulli XX (modernizëm) etj… bazuar në afinitetet e studentit.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përsëritja e shkallëve, 12 akordeve të zbërthyera, ushtrime tekniko - psikologjike, hyrje në shpjegime dhe synime të lëndës.


	Java e dytë:
	Përcaktimi i programit, dymbëdhjetë akordet e zbërthyera nga një tingull, leximi i 2 Etyda dhe veprës polifonike.


	Java e tretë:
	Leximi i sonatës klasike/romantike, shpjegimet stilistike dhe të kërkesave tekniko- muzikore.


	Java e katërt:
	Procesi i dëshifrimit muzikor, shpjegimet përcjellese, përcaktimi i aplikatures (rënditjes së gishtave), llojet e artikulacioneve.


	Java e pestë:  
	Përcaktimi dhe leximi i veprës romantike apo impresioniste, shpjegimet stilistike, harmonike, formale dhe i problemeve teknike.


	Java e gjashte:


	Thellim në zhvillimet e muzikës polifonike, dëshifrimi i veprës polifonike, J.S.BACH-“DAS WOHLTEMPERIERTE KLAVIER” (I dhe II), Preludiumet dhe Fugat, Suitat angleze, Partitat dhe Koncertet për piano dhe orkestër.


	Java e shtatë:  
	Përpunimi i materialit muzikor, puna me tingull dhe në dinamikë. Puna në frazim. Zhvillimet dhe përmbledhja e interpretimit artistik.


	Java e tetë:  
	Shpjegimet stilistike dhe të karakterit të veprës dhe tingullit, mënyrat teknike të zbërthimit të problemeve muzikore.


	Java e nëntë:  
	Leximi i mëtutjeshëm i programit të përcaktuar, perpunimi i elementeve teknike, lirimi i aparatit pianistik me ushtrime te ndryshme psikologjike.


	Java e dhjetë:
	Memorizimi i materialit të përpunuar muzikor, lehtësimi i vështirësive teknike.


	Java e njëmbedhjetë:
	Përpunimi i pedalit, arritja e tempos përfundimtare. 


	Java e dymbëdhjetë:  
	Përpunimi muzikor-melodik, ballanci në laramani tingullore. Përfundimi i elementeve të teknikës së imët.


	Java e trembëdhjetë:    
	Përpunimi i shkallëve, tercat, sekstat, decimat, 12 akordet, ushtrimet ritmike, ushtrimet kontrastuese dinamike.


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dallimi në interpretim, i ritmit melodik dhe harmonik, udhëheqja e melodisë, dëgjimi i interpretimit 
në ambiente të sallave koncertale.


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Interpretimi në tërësi të programit të paraparë; dy etyda, vepër e stilit të Barokut, Sonata Klasike/Romantike, Vepra romantike/impresioniste/neoklasike. 



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është i obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP-së. 

Studentët e Drejtimit të Pianos duhet të vijojnë rregullisht mësimin 2 orë në javë, dhe një ushtrime nëse ka asistent në lëndë.


PAGE  
4

